
Об объемах трансфертов общего характера между областным бюджетом и бюджетами 
районов (городов областного значения) Костанайской области на 2017-2019 годы

С истёкшим сроком
Решение маслихата Костанайской области от 13 декабря 2016 года № 100. 
Зарегистрировано Департаментом юстиции Костанайской области 20 декабря 2016 года
№ 6749. Прекращено действие в связи с истечением срока
      В соответствии с  статьи 45 Бюджетного кодекса Республики Казахстан пунктом 4
от 4 декабря 2008 года Костанайский областной маслихат РЕШИЛ:
      1. Установить объемы бюджетных изъятий из бюджетов городов областного 
значения в областной бюджет:
      1) бюджетные изъятия из бюджетов городов областного значения в областной 
бюджет на 2017 год в сумме 13 394 377,0 тысяч тенге, в том числе:
      города Костаная – 8 130 824,0 тысячи тенге;
      города Рудного – 5 263 553,0 тысячи тенге;
      2) бюджетные изъятия из бюджетов городов областного значения в областной 
бюджет на 2018 год в сумме 13 580 295,0 тысяч тенге, в том числе:
      города Костаная – 7 851 989,0 тысяч тенге;
      города Рудного – 5 728 306,0 тысяч тенге;
      3) бюджетные изъятия из бюджетов городов областного значения в областной 
бюджет на 2019 год в сумме 14 789 409,0 тысяч тенге, в том числе:
      города Костаная – 8 393 979,0 тысяч тенге;
      города Рудного – 6 395 430,0 тысяч тенге.
      2. Установить объемы бюджетных субвенций, передаваемых из областного 
бюджета бюджетам районов и городов областного значения:
      1) бюджетные субвенции, передаваемые из областного бюджета бюджетам районов 
и городов областного значения на 2017 год в сумме 30 531 025,0 тысяч тенге, в том 
числе:
      Алтынсаринскому – 1 299 592,0 тысячи тенге;
      Амангельдинскому – 1 914 854,0 тысячи тенге;
      Аулиекольскому – 2 842 141,0 тысяча тенге;
      Денисовскому – 1 599 325,0 тысяч тенге;
      Джангельдинскому – 1 922 051,0 тысяча тенге;
      Житикаринскому – 1 504 870,0 тысяч тенге;
      Камыстинскому – 1 305 854,0 тысячи тенге;
      Карабалыкскому – 1 727 416,0 тысяч тенге;



      Карасускому – 2 185 823,0 тысячи тенге;
      Костанайскому – 1 708 020,0 тысяч тенге;
      Мендыкаринскому – 1 949 141,0 тысяча тенге;
      Наурзумскому – 1 321 250,0 тысяч тенге;
      Сарыкольскому – 1 708 043,0 тысячи тенге;
      Беимбета Майлина – 1 112 869,0 тысяч тенге;
      Узункольскому – 1 688 951,0 тысяча тенге;
      Федоровскому – 1 883 755,0 тысяч тенге;
      городу Аркалыку – 2 119 571,0 тысяча тенге;
      городу Лисаковску – 737 499,0 тысяч тенге;
      2) бюджетные субвенции, передаваемые из областного бюджета бюджетам районов 
и городов областного значения на 2018 год в сумме 32 213 247,0 тысяч тенге, в том 
числе:
      Алтынсаринскому – 1 394 706,0 тысяч тенге;
      Амангельдинскому – 2 043 283,0 тысячи тенге;
      Аулиекольскому – 3 010 213,0 тысяч тенге;
      Денисовскому – 1 679 389,0 тысяч тенге;
      Джангельдинскому – 2 102 910,0 тысяч тенге;
      Житикаринскому – 1 601 805,0 тысяч тенге;
      Камыстинскому – 1 366 464,0 тысячи тенге;
      Карабалыкскому – 1 839 946,0 тысяч тенге;
      Карасускому – 1 984 480,0 тысяч тенге;
      Костанайскому – 1 869 091,0 тысяча тенге;
      Мендыкаринскому – 2 088 141,0 тысяча тенге;
      Наурзумскому – 1 386 599,0 тысяч тенге;
      Сарыкольскому – 1 779 488,0 тысяч тенге;
      Беимбета Майлина – 1 167 277,0 тысяч тенге;
      Узункольскому – 1 775 849,0 тысяч тенге;
      Федоровскому – 2 033 078,0 тысяч тенге;
      городу Аркалыку – 2 279 684,0 тысячи тенге;
      городу Лисаковску – 810 844,0 тысячи тенге;
      3) бюджетные субвенции, передаваемые из областного бюджета бюджетам районов 
и городов областного значения на 2019 год в сумме 32 648 313,0 тысяч тенге, в том 
числе:
      Алтынсаринскому – 1 423 064,0 тысячи тенге;
      Амангельдинскому – 2 093 154,0 тысячи тенге;
      Аулиекольскому – 3 063 865,0 тысяч тенге;
      Денисовскому – 1 692 973,0 тысячи тенге;
      Джангельдинскому – 2 149 068,0 тысяч тенге;



      Житикаринскому – 1 610 270,0 тысяч тенге;
      Камыстинскому – 1 386 763,0 тысячи тенге;
      Карабалыкскому – 1 865 567,0 тысяч тенге;
      Карасускому – 2 007 141,0 тысяча тенге;
      Костанайскому – 1 842 341,0 тысяча тенге;
      Мендыкаринскому – 2 130 902,0 тысячи тенге;
      Наурзумскому – 1 419 564,0 тысячи тенге;
      Сарыкольскому – 1 804 827,0 тысяч тенге;
      Беимбета Майлина – 1 155 596,0 тысяч тенге;
      Узункольскому – 1 810 267,0 тысяч тенге;
      Федоровскому – 2 075 877,0 тысяч тенге;
      городу Аркалыку – 2 318 311,0 тысяч тенге;
      городу Лисаковску – 798 763,0 тысячи тенге.
      Сноска. Пункт 2 с изменениями, внесенными решением маслихата Костанайской 
области от 22.11.2019 № 444 (вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования).
      3. Учесть в областном бюджете минимальные объемы бюджетных средств, 
направляемых на осуществление капитальных расходов для организаций, 
оказывающих гарантированный объем бесплатной медицинской помощи, которые 
финансируются из республиканского бюджета, в том числе:
      на 2017 год – 2 271 502,0 тысячи тенге;
      на 2018 год – 2 312 623,0 тысячи тенге;
      на 2019 год – 2 337 312,0 тысяч тенге.
      4. Учесть в областном бюджете дополнительно включенные расходы:
      1) на увеличение государственного образовательного заказа на подготовку 
специалистов в организациях технического и профессионального образования, в том 
числе:
      на 2017 год - 243 515,0 тысяч тенге;
      на 2018 год - 218 458,0 тысяч тенге;
      на 2019 год - 147 416,0 тысяч тенге;
      2) на субсидирование стоимости услуг по подаче питьевой воды из особо важных 
групповых и локальных систем водоснабжения, являющихся безальтернативными 
источниками питьевого водоснабжения, в том числе:
      на 2017 год - 654 312,0 тысяч тенге;
      на 2018 год - 654 312,0 тысяч тенге;
      на 2019 год - 654 312,0 тысяч тенге;
      3) на поддержку частного предпринимательства в виде субсидирования части 
ставки вознаграждения, гарантирования и предоставления государственных грантов, в 
том числе:



      на 2017 год – 2 103 296,0 тысяч тенге;
      на 2018 год – 2 103 296,0 тысяч тенге;
      на 2019 год – 2 103 296,0 тысяч тенге;
      4) на обеспечение продуктивной занятости и развитие массового 
предпринимательства, в том числе:
      на 2017 год – 2 341 533,0 тысячи тенге;
      на 2018 год – 2 341 533,0 тысячи тенге;
      на 2019 год – 2 341 533,0 тысячи тенге.
      Установить, что объемы расходов, учтенные при расчете трансфертов общего 
характера, должны быть предусмотрены не ниже установленных в настоящем пункте.
      5. Учесть, что при определении объемов трансфертов общего характера в базу 
расходов местных бюджетов дополнительно включены мероприятия согласно 

,  к настоящему решению.приложениям 1 2
      Установить, что объемы расходов, учтенные при расчете трансфертов общего 
характера, должны быть предусмотрены в соответствующих местных бюджетах в 
объемах, не ниже установленных ,  к настоящему решению.приложениями 1 2
      6. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2017 года и действует до 31 
декабря 2019 года.
      Председатель сессии
      Костанайского областного маслихата Г. Капенова
      Секретарь Костанайского
      областного маслихата С. Ещанов

      "СОГЛАСОВАНО"
      Руководитель государственного
      учреждения "Управление экономики
      и бюджетного планирования акимата
      Костанайской области"
      _______________________ Е. Спанов
      13 декабря 2016 года

 
Приложение 1

к решению маслихата
от 13 декабря 2016 года № 100

Дополнительно включенные в базу расходов местных бюджетов, при определении объемов 
трансфертов общего характера на 2017-2019 годы, средства на реализацию 
государственного образовательного заказа в дошкольных организациях образования

      Сноска. Приложение 1 с изменением, внесенным решением маслихата 
Костанайской области от 22.11.2019  (вводится в действие по истечении десяти № 444
календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      тысяч тенге



№
Наимено
вание 
районов 
и городов

2017 год 2018 год 2019 год ВСЕГО 2 439 155 2 526 161 2 609 539

1
Алтынса
ринский 
район

63 129 71 179 74 580

2
Амангель
динский 
район

29 599 33 440 35 038

3
Аулиекол
ьский 
район

45 329 52 471 54 978

4
Денисовс
к и й  
район

42 819 48 202 50 505

5
Джангель
динский 
район

19 010 21 281 22 298

6
Житикар
инский 
район

66 156 74 797 78 371

7
Камысти
нский 
район

17 240 19 386 20 312

8
Карабалы
кский 
район

53 731 56 989 59 712

9 Карасуск
ий район

76 922 83 028 86 996

10
Костанай
с к и й  
район

171 335 167 763 175 779

11
Мендыка
ринский 
район

31 759 35 844 37 556

12
Наурзумс
к и й  
район

18 149 20 573 21 556

13
Сарыкол
ьский 
район

55 658 58 975 61 793

14
район 
Беимбета
Майлина

60 731 68 485 71 757

15
Узунколь
с к и й  
район

38 609 36 706 38 460



16 Федоровс
к и й  
район

164 435 186 182 195 078

17 город 
Аркалык

73 518 82 767 86 721

18 город 
Костанай

1 207 567 1 190 515 1 210 074

19
город 
Лисаковс
к

82 795 81 026 84 898

20 город 
Рудный

120 664 136 552 143 077

 
Приложение 2

к решению маслихата
от 13 декабря 2016 года № 100

Дополнительно включенные в базу расходов местных бюджетов, при определении объемов 
трансфертов общего характера на 2017-2019 годы средства на обеспечение деятельности 
центров занятости населения

      Сноска. Приложение 2 с изменением, внесенным решением маслихата 
Костанайской области от 22.11.2019  (вводится в действие по истечении десяти № 444
календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      тысяч тенге

№

Наимено
вание 
районов 
и городов

2017 год 2018 год 2019 год ВСЕГО 351 765 374 686 393 420

1
Алтынса
ринский 
район

14 436 15 384 16 237

2
Амангель
динский 
район

16 817 18 207 19 459

3
Аулиекол
ьский 
район

16 134 17 014 17 809

4
Денисовс
к и й  
район

15 872 16 952 17 925

5
Джангель
динский 
район

16 180 17 461 18 615

6
Житикар
инский 
район

16 155 17 382 18 485



7 Камысти
нский 
район

15 690 16 653 17 519

8
Карабалы
кский 
район

15 628 16 687 17 638

9 Карасуск
ий район

14 525 15 400 16 189

10
Костанай
с к и й  
район

22 961 24 054 25 038

11
Мендыка
ринский 
район

13 757 14 657 15 466

12
Наурзумс
к и й  
район

15 006 16 068 17 024

13
Сарыкол
ьский 
район

15 378 16 570 17 644

14
район 
Беимбета
Майлина

14 626 15 658 16 587

15
Узунколь
с к и й  
район

15 796 16 871 17 837

16
Федоровс
к и й  
район

15 236 16 278 17 216

17 город 
Аркалык

17 450 18 833 20 079

18 город 
Костанай

37 992 40 167 40 459

19
город 
Лисаковс
к

15 412 16 804 17 823

20
город 
Рудный

26 714 27 586 28 371

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


